

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động Website và Bản tin nông dân năm 2021 Phương hướng, nhiệm vụ năm 2022

I. Kết quả hoạt động Website

1. Công tác tuyên truyền

Năm 2021, Ban Biên tập đã bám sát Chương trình công tác của Hội Nông dân Tỉnh, Quy chế hoạt động của Ban Biên tập, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời các ngày lễ kỷ niệm lớn như 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2021); 111 năm ngày Quốc tế Phụ nữ và 1981 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng; kỷ niệm 46 năm ngày miền Nam hoàn toàn giải phóng thống nhất đất nước 30/4/1975-30/4/2021, Quốc tế lao động 01/5, kỷ niệm 60 năm ngày thành lập Hội Nông dân giải phóng miền Nam (21/4/1961- 21/4/2021); Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ 7/5, 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; 76 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2021) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2021); 91 năm ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930-14/10/2021); 32 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2021) và 77 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2021)... đăng các banner tuyên truyền các hoạt động, sự kiện lớn của Đảng, Chính quyền, Đoàn thể lên trang web của Hội... tuyên truyền Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tuyên truyền kết quả và thành công cuộc bầu cử; đặc biệt tuyên truyền các chỉ đạo của Trung ương Hội NDVN, Bộ y tế, Tỉnh ủy, UBND, UBMTTQVN tỉnh về các biện pháp cấp bách phòng chống đại dịch Covid – 19.

Thực hiện, quản lý và đăng tải những thông tin lên Trang Thông tin điện tử về tình hình hoạt động Hội và phong trào nông dân trong và ngoài tỉnh; những văn bản chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chính sách nông nghiệp của Trung ương và của tỉnh Bình Dương; chỉ đạo của Trung ương Hội và Hội Nông dân Tỉnh; Kết quả đã đăng tải được 159 tin, 08 bài, đăng tải 87 văn bản. Lượng truy cập tới thời điểm báo cáo là 1.054.869 lượt (năm 2020 là 752.767 lượt), tăng 302.102 lượt truy cập so với thời điểm báo cáo năm 2020.

2. Tình hình hoạt động của các thành viên

2.1. Ban Tuyên giáo

- Thường xuyên thực hiện, theo dõi, cập nhật các mục tài khoản người dùng; tuyên truyền các nội dung kỷ niệm các ngày lễ lớn trên thanh chạy; Đặt banner cô đọng tuyên truyền ...

- Tham mưu về hợp đồng bảo trì, duy trì Website; thanh toán nhuận bút năm 2021.

- Cập nhật văn bản mục Chính sách nông nghiệp.

- Tham gia viết 47 tin, 03 bài; biên tập 74 tin, bài.

2.2. Ban Tổ chức – Hành Chính – Kiểm tra

Thường xuyên cập nhật mục giới thiệu hệ thống tổ chức Hội; chức năng – nhiệm vụ; lịch sử hình thành; đơn vị trực thuộc theo Điều lệ Hội; chưa đăng tin, bài, mục phụ trách hỏi - đáp về phần chính sách pháp luật; tham gia viết 08 tin; Chuyển tải cập nhật, trích đăng 87 văn bản, thường xuyên đăng lên website Lịch công tác, tham gia viết tin, bài còn hạn chế.

2.3. Ban Kinh tế - Xã hội

Phụ trách đăng tải cập nhật và quản lý các chuyên mục Phong trào nông dân SXKD giỏi; Nông dân sáng tạo; phong trào nông thôn mới; phong trào khác; chương trình phối hợp; Tin tức sự kiện: Chính trị - kinh tế; Sức khỏe đời sống chưa cập nhật; Nhà nông cần biết; Sổ tay Khoa học – Kỹ thuật chưa cập nhật; Thông tin hoạt động, quản lý các nguồn vốn Quỹ HTND và Ngân hàng Chính sách Xã hội; Tổ chức hoạt động dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ nông dân ... tham gia viết 14 tin, 03 bài đăng trên Website. Số lượng chuyên mục phụ trách nhiều, tuy nhiên Ban tham gia cập nhật, viết, bài mục phụ trách còn hạn chế.

2.4. Trung tâm Dạy nghề và Dịch vụ hỗ trợ nông dân

Phụ trách đăng tải cập nhật và quản lý các mục Công tác dạy nghề, dịch vụ hỗ trợ nông dân; Thông tin giá cả thị trường; mua bán; Giao dịch nông sản Nông sản chào mua, nông sản chào bán chưa cập nhật; thông tin, giới thiệu việc làm chưa cập nhật, tham gia viết 17 tin đăng trên Website.

II. Kết quả thực hiện Bản tin Nông dân

Theo Kế hoạch in ấn, phát hành Bản tin nông dân Bình Dương, trong năm 2021 Ban Biên tập đã thực hiện in ấn, cấp phát kịp thời 04 kỳ với số lượng (01 quý/1 kỳ/3000 cuốn) Bản tin Xuân Nhâm Dần 2022 đến các cấp Hội trong tỉnh; tuyên truyền gửi đến các sở, ban, ngành trong tỉnh và 62 tỉnh thành.

Trong đó, Hội Nông dân tỉnh tập trung tuyên truyền trên Bản tin Nông dân Bình Dương những chính sách nông nghiệp; Đặc biệt là tuyên truyền Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, cuộc bầu cử Đại biểu Quốc Hội khóa XV và bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; phổ biến những quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; kết quả thực hiện Nghị

quyết Trung ương 7 (khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; những nhiệm vụ, giải pháp tại Kết luận số 54-KL/TW ngày 07/8/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết đến năm 2020, tầm nhìn đến 2025; các Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh có liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn...nhằm giúp nông dân tận dụng tốt thời cơ, vượt qua thách thức để phát triển sản xuất, kinh doanh, nâng cao sức cạnh tranh của nông sản hàng hóa trong bối cảnh hội nhập kinh tế quốc tế ngày càng sâu rộng; những mô hình mới, hay, hiệu quả; những cách làm mới sáng tạo trong sản xuất kinh doanh; công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.... Định hướng một số nội dung trọng tâm để sinh hoạt Chi Hội định kỳ hàng quý;

III. Đánh giá chung

1. Thuận lợi

Trang Thông điện tử và Bản tin Nông dân luôn được sự quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo thường xuyên của Thường trực, Ban Thường vụ, mặc dù các hoạt động Hội trong năm ít nhiều có ảnh hưởng do dịch bệnh covid - 19, tuy nhiên lượng tin bài và văn bản được đăng tải lên Website và Bản tin vẫn kịp thời, đặc biệt tin bài phản ánh đầy đủ các chỉ đạo của các cấp, các ngành, Trung ương Hội, tỉnh Hội về công tác Hội và phong trào nông dân năm qua, đặc biệt là công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

2. Hạn chế, khó khăn

Còn một số ít thành viên Ban Biên tập chưa chủ động tham gia viết, sưu tầm tin, bài, cập nhật hình ảnh được phân quyền nên nội dung các mục đưa lên Trang Thông tin điện tử chưa phong phú, đầy đủ; cập nhật các banner tuyên truyền đôi lúc còn chậm, chưa chủ động.

Ban Biên tập hầu như là làm việc kiêm nhiệm nên chưa giành nhiều thời gian nghiên cứu, đi mô hình để viết tin bài cho Website và Bản tin; Chưa chủ động góp ý xây dựng nội dung Bản tin nên khi in ấn phát hành Bản tin còn chưa được hấp dẫn người đọc.

3. Kiến nghị, đề xuất

Lãnh đạo Hội quan tâm, kịp thời chỉ đạo, giao nhiệm vụ các thành viên, đồng thời thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở Ban Biên tập để Bản tin và Website hoạt động hiệu quả, làm tốt hơn nhiệm vụ là kênh thông tin chính thống của các cấp Hội trong tỉnh.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2022

1. Những nhiệm vụ cụ thể

- Tiếp tục hoàn thiện, ban hành Quy chế sửa đổi, bổ sung hoạt động của Trang Thông tin điện tử, kiện toàn Ban Biên tập, tạo điều kiện cho website hoạt động hiệu quả hơn.

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước có liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn; những mô hình hay, những việc làm tốt, gương nông dân điển hình, tiên tiến, nông dân SXKD giỏi các cấp Hội; Tuyên truyền học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề năm 2022 Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn như kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022), 75 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2022); 77 năm ngày Cách mạng tháng 8 thành công (19/8/1945 – 19/8/2022) và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 – 2/9/2022); 91 năm ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 – 14/10/2022)...

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật, xử lý thông tin trên Trang Thông tin điện tử.

- Đăng tải, sưu tầm tin, bài, hình ảnh, video, lên Trang Web Hội.

- Chi trả nhuận bút, thù lao cho cộng tác viên.

- Dự trù kinh phí bảo trì, hợp đồng thuê tên miền, hosting, duy trì hoạt động của Trang Thông tin điện tử.

- Chủ động xây dựng nội dung Bản tin nông dân hàng kỳ để in ấn, phát hành đúng kế hoạch, tiến độ.

2. Giải pháp thực hiện

2.1. Đối với Website

- Thường xuyên đăng tải, sưu tầm các tin, bài, ảnh hoạt động lên website, đăng tải các thông tin, văn bản chính xác, kịp thời phục vụ cán bộ, hội viên, nông dân.

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn theo dõi, kiểm tra, xử lý các sự cố; đảm bảo thanh toán kịp thời chi phí thuê tên miền, hosting để website hoạt động thông suốt.

- Đảm bảo các nội dung thông tin đăng tải cập nhật lên website tuân thủ theo quy định của Luật Báo chí và theo Nghị định số 43-NĐ/CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ về quy định cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên Trang Thông tin điện tử hoặc Cổng Thông tin điện tử của cơ quan nhà nước, theo quy định của pháp luật và Nghị định số 119/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động báo chí, hoạt động xuất bản.

2.2. Đối với Bản tin nông dân

- Ban Biên tập thường xuyên cập nhật những nhiệm vụ nổi bật, đột xuất trong trong tháng, quý, theo sát chương trình công tác năm để đưa ra nội dung Bản tin cho phù hợp, hàng tháng, quý Ban Biên tập Bản tin phải họp thông qua nội dung, phân công các thành viên phụ trách tin bài đảm bảo cho kỳ phát hành.

- Các thành viên Ban Biên tập Bản tin phải nâng cao hơn nữa trách nhiệm trong việc tìm kiếm những mô hình hay, cách làm mới của hội viên nông dân, nhất là NDSXKDG để viết tin bài, đáp ứng được nhu cầu truyền tải nắm bắt thông tin cho cán bộ, hội viên, nông dân.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động Website và Bản tin nông dân năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Thành viên BBT website;
- Lưu Ban TCHCKT, Ban TG, Website

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Văn Lôi

